"^

(1) Conc. t. X, p. 872 ; Ord. Vit. Hist. I. xii, p. 863.

(2) Thes. anecd. III, p. 1669 et seq.

(3) Boll. 24. Aug., p. 820, 824.

(4) Pomm. Hisl. de saint Ouen, p. 539.

sohjmmiB BIAC0NI
S. AUDOENI MONAGHI

SERMONES QUATUOR.
(Martene, Thesaurus unecdot., III, 1669.)

I- A sanctorum oporteat gratulari, prsecipue tamen in

Translatio corporis beatissimi Audoeni archiepiscopi sanctissimi ac speciosissimi patroni nostri atque
Rothomagi. antistitis Audoeni, quotiescunque evenit, celebrita-

(Ex ms. S. Audoeni Rothomagensis annorum cir- te, omnimodiscondecet exsultare, et dignis laudum
citer 600.) prfflconiis Deum gloriflcare, qui talem populo suo

1. Licet, dilectissimi, in omnium nos festivitate providit pastorcm,acpiissimumperomnia3uffraga-
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torem. Hanc ergo diem atinuadevotionerecolimus, ^ divinaj logis observationem, 6l sanctorum debitam

qua corpus ejus sacratissimum a Galliis relatum, veuerationem.

univcrsae genti nostras novse exsultaticnis infudit

tripudium. Cum enim omnipotens Deus adoptivum

sibi per fldem Galliee populum, peccatis exigenti-

bus.veluti quondam Israeliticam plebem sibi pecu-

liarem a Chaldeis, per aliqua annorum currioula

ab hostibusmisericorditerflagellari permitteret, ne

in aeternum districtaanimadversionepuniret
;
per-

lldi:e ac crudelissimse gentis Danorum exercitus ad

prKdandum, barbarico more conspiratus, pirati-

cam exercens, cum ingenti olassi Oceani littora

occupavitj ac flnitima quaeque habitationis nostraj

loca depopulando, et cremando consumpsit. Tan-

dem igitur per vastum Sequanae fluvium irruptio-

3. Rothomagenses conquerunlw de S. Aiidonei ab-

sentia. — Interea Rothomagenses super piissimi

pastoris Audonei sui corporali conqueruntur absen-

tia, et aeris siccitate nimia : illud insigne virtutis

memoriter retinentes, qualiter idem praco divini

dogmatis, el tuba ductilis in domo Dei Hispanias

populia septem annorum circulis conlinua siccita-

te alflictis, quos verbo salutis et rore fidei cons-

persit, velut Elias pluviam ccelitus impretravit. Hu-

jusmodi ergo murmure populiet flebili querimonia

prsesulis ejusdem urbis, scilicet Franconis aures

percelluntur, et ad explendum tantae rei negotium

ejus animusinstigatur.Nec mora palatium principis

nemfaoiens, Gemmeticensemonasterium cum om- ajjjt ^^^^ totiusque plebis petitionem ac deside-
nibus aediflciis igne succendit, deinde Rothoma

gum metropolim adire disposuit. Quod ubi cives

comperiunt, rabiem metuentes gentilium, sancto-

rum corpora exinde asportare statuunt.

2. Corpus S. Audoeni Condatum translatum. Rolloni

duci, anno 912 baptizjto, concessa Norlhmannia. —
Monachi igiturbeati Audoeni corpus assumente3,ad

sui juris praedium nomine Condatum detulerunt,

sanoti vero Nicasii martyris reliquias cum sociis

Wambasio reposuerunt. Denique per multa anno-

rum volumina, scilicet usquead Rollonis tempora,

ibidem sanctorum requieverunt pignora. Hic itaque

hellicosa fretus virtute et armatorum expeditione,

rium humiliter et opportune suggerit.Percunctatur

rudis Christicola quantae dignitatis, quantasque fue-

rit excellentiae vir ille pro cujus reliquiis universa-

litastantopere elaboraret, et sibi restitui vehemen-

ter anhelaret. Tum prssul hoc doctus oraculo, ag-

greditur ore facundo sancti antistitis seriatim vitam

exponerein conspectu principis et procerum totius

aulae. Qualiter scilicet ab ipsis infantias rudimentis

Audoenus senuerit probitate, quomodo sanctarum

virtutum claruerit provectione, quam praepotens

effulscrit in miraculorum exhibitione, quam felici

praesentis vitae clausulam decoraverit resolutione,

quantumve gloriosus existat in illo ccelestis curiae

senatu coram Christo summo imperatore. His in-

velut fulgur flnes irrumpens GalliK, diversa ur- tentissime princeps auditis, in lacrymas resolutus,

biumetmunicipiorummcEniaevertit,plurimaquo- ^ pro tanti viri meritis in laudem prorupit nostri

que oppida ac rura cum ipsis sanctorum ecclesiis

ad solum usque diruit, incendit, atque praedavit.

liella etiam acerrima cum Francorum principibus

iniens, numerosas de Christianis strages dedit, nec

ab aliquovaluit superari.Tandem divinae propitialio

majestatis respexit in oratioaem humilium, et de-

bacchantium furorem compressit gentilium. Deni-

que rexFrancorum Garolus cum Rollone paois foe-

dus iniit, suamqueei flliam vocabulo Gislam, siti-

lulum Christlanitatis perciperet, jure conjugii se

daturum spopondit,totiusque Northmannis provin-

ciara, quamsibi isdem Rollo debellando subegerat,

rogali munere liberaliterconoessit, Anno igitur Do-

miniceelncarnationisnongentesimoduodecimoRollo

Salvatoris gratiarum omnium largitoris.

4. Rollo S. corpus proprix sedi restiluipelit elob-

tinet a Carolo rege. Cum magno honore reducitur. —
Denique Rollo, qui et Robertus, a latere suo stre-

nuos ad regem Carolum legatos dirigit, implorans

amicabilibus vorbis ut suum antiquum sacerdotem

Deo dignissimum Audoenum sibi reddi jubeat, et

propriae sedi metropolitanae mature restitui faciat,

quatenus moderni pacti juraad invicem inconvulsa

serventur, ne, quod absit, aliquo dissentionis offen-

diculo violentur. Ad haec rex inclytus pro tam Chri-

stiani ducis fide ac devotione, Regi regum gratias

agit ; deinde ad Condatense oppidum sacri thesauri

custodibus mandat, ut duci Northmannorum satis-

cum suo exercitu in sanctaj Trinitatis fide a Fran- D faoiant, et beati Audoeni glebam ad propria remit-

cone Rothomagensi pontifice baptizatur, et Rober-

tus in baptismate nuncupatur. Fit gaudium sanctae

Eoclesias pro tanti ducis conversione et gentilium

salute. Fit exsultatio sanctis in coelo angelis, et ho-

minibus in terrabonae voluntatis. Fit latitia univer-

sis pro restituta pace regni et tranquillitate tempo-

ris. Terra diu cultorenudata inhabitatur, aratris et

bobus exercetur, vineta putantur, et redivivie copia

lertiiitatis Francia innovatur. Princeps vero novus,

uti Constantinus,pra9teritorumpcenitens malorum,

totum se contulit ad ecclesiarum Dei quas destru-

xerat restaurationem, ad inopum defensionem, ad

tant. Nec mora acceleratur expleri negotium, quod

divinitus provisum, vel a rege fuerat imperatum,

Per looa etiam ecclesiarum, quibus transferendae

erant reliquiae, clericis et monachis regia aucloritate

mandatur, ut festivo more cum crucibus ac libris,

cum cerostatis et diverso processionis apparatu sa-

cro corpori occurrant, et dignis exsequiarum laudi-

bus ad solum usque Nortbraannias deducant. Qu'

omnes alacri devotione decenter et ordinate proce-

dunt, et Deum in sanctissuis Kloriosum in hymnis

et confessionibusbenedicunt. Personabant undique

chori psallentium,clericorum scilicet,monachorum,
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ac virginum,tinnulis vocibus diversa modulantium, A. inde huic venerabili loco aliquid calumnis aut

carmina concrepanlium. Ccelesles etiam, ut cred

mus,noa defuere exsequiae.et angelic33 phalanges

militiae in tam sancti pontificis lranslatione;qui ad-

huc vivens ssepius angelorum fruebatur alloquio,

et nunc in ccelis perenni gratulatur ccnsortio.

5. Fixum ei immobile constitil in via. — Constat

autem verissime lotum illud melliflui itineris spa-

tium miraculis refulsisse, licet temporis obsoleve-

rint vetustate,et eorum qui affuerant imprffisentia-

rum incuria et remissione. Francorum proceres

cum innumerabili plcbe feretrum subsequuntur de

illius gloria hilares, de sui irrecuperabilis damni

eventu admodum tristes.LamentaturGallia incom-

parabilis pretii thesauro spoliata, et totius decoris

gemma de sua; stirpis utero procreata. Compatrio- g
tarum animus nimio percellitur mcerore, dolens

ejus a corpore, cujus ardentissimo fervebat amo-
re. Sic itaqne hyranis canora multitudine beati

confessoris glebam prosequente ad confinium per-

venitur quo utriusque provinciae meta dividitur.

Inde Gallicanus populus ad propria oum moerore

regreditur, maritimus vero cum gaudio pastoris

sui vestigia comitatur.Pervenientes denique ad lo-

cum qui uno ab urbe distatmilliario.sacrosanctum

corpus, ac si solo fixum immobiliter constitit, nec

ab ullo potuit moveri. Tunc omnibus stupore at-

tonitis,ab his qui sanioris erant consilii, veluti di-

viuee virtutis indicio admonitis, ad urbis moeuia

aliqui praemittuntur : duci ac pontifici sacri cor-

poris adventus nuntiatur. Mox a prssule civiura

raultitudo coQvocatur, salubriter admonetur, ut

contrilo et humili corde,nudis pedibus,cum summa
devotione sacro corpori occurratur. Omnibus ergo

compositis quae ad cullum et decorem pertinent

festivis processionis, universus tam ecclesiasticus

quam monasticus ordo, cum ingenti populo ab

urbe procedit, obviam pergens suo magno pastori,

velut quondam Hebreea plebs nostro Redemptori-

Sic candidatorum triumphalis esercitus cui juxta

Apostolum in palaestra fldei virililer agonizanti ad.

versus invisibiliter aeris hujus potestates indefi-

ciens est colluctatio,suo claro antistiti cum ingen-

ti laudationum occurrit praeconio.

Q.Rollo dona S. Audoeno concedit, S. Audoeni cor-

pus geslat propriis humeris. Tunc princeps Chris-

quKstionis ingerere tentaverit, m.e primum requi-

rat, me, inquam, sub manu Domini ejusdem ec-

clesiae scutum protectionis et baculum defessio-

nis.» His ita prselibatis et principaii auctoritate et

edicto roboratis, anle sacrosnnctum corpus solote-

nus prostratus, et lacrymis perfusus oravit, malo-
rum qua in sanctos Dei commiserat pojnilens, et

pro transactis reatibus graviter ingemiscens. De-
hinc cominus accessit, et collum ante gentili fa-

stu superbum ac rigidum, nunc jugo Christi edo-

mitum, mira cum devotione feretro submisit, et

primus omniura amicas sibi bajulans gazas, illum

ferre gaudebat : per quem faoinorum veniam sibi

obtinere a Deo nullatenus ambigebat.

l.In eccle.na S.Petri deponitur (918).— Aderantibi
et Dani,jam ex lupis facti agni, nec ut olim praadae

cruentis rictibus inhiantcs,sed una cum aliisprelio-

sas sancti reliquias venerantes.juxtaquodprophota:

LeOjinquit, et bos simulcomedent paleas (Isa.Lxv). Nec
enimulteriusbelluinarabie humanum sitiunt cruo-

rem,nec more gentilium sortilegorum, vel in extis

pecudum rimantur divinationem, sed geminam ex

animocompIectunturdilectionem,etineptaexsecran-

tes ludiora,et idolorum naenias, sanctorum pronixe

expetunt interventionem.Resonabant undiquecom-
pita viarum dulcisonis vocibus allernatim canen-
tium,et diversarum copia syraphoniarum. Ubi vero

ad suburbana civitatis pervenitur,illud pium ac so-

lemne hosanna,quod Hebraeorum pueri Domino Je-

rosolymaraingredienti consonavocisharmoniap^al-
lebant, beato Audoeno modulatur, et Benedictus qui

venil in nomine Domini [Malth. xxiii), ab omnibus
concorditer decantatur. Ad ejus namque fellcem re-

ditumsupersqualidasiccitatismolestiaseadepturos

nullatenusambigebanf remedium.Excorruplocliam

aeretabidapestiserumpenshumanapassimcorpora
inficiebat,et plurimos improvisa morte perimebat.
Ab hac igitur lethifera labe ejus eximi cupiebaiit ora-

minrt,qui multos ab inferorum eruit voragine. Sic

itaque ejus corpus sanctissimum innumera plebis

frequentia eonstipatum cum hymnorum et kiudum
officiis, cum thymiamatum odoramentis in beati Pe-
tri apostoli ecclesiam reportatur.et ibi decentissime

collocatur Kalendas Februarii, annu Dominicas In-

carnationis nongentesimo octavo decimo.ubi hacte-

tianissimus, « Hunc, inquit, locum, quem paulo D nus summa excolitur veneratione, ad laudem Dei

longius ab urbe digressi hucusque pedanei conve-

nimus,amodo Longum pedanumnuncupari censeo,

et ab hoc ab usque urbis mccnia,omnem quae infra

adjacet terram beato Audoeno liberaliter concedo,

ut mihi,meisque hajredibus apud Deum existatpra;-

sidio. Quidquid autcm antiquitus in terris et pos-

sessionibus ejus ditionis fuisse dignoscitur, ut sibi

reddaturprfficipio,etejusvenerabilecoenobium cum
omnibus quae ad usum pertinent monachorum juxta

priscorura privilegio regum nostra auctoritate, ut
immune et absolutum maneat ob omni judiciaria

exactione, auotorizaliter constituo. Quod si quis

oranipotentis, et aeternum ejus memoriale.

8.At ubi populus ad propria discessit, per meri-
tum gloriosi confessoris nubibus in aere colleclis

repente vehemenspluviasinundatio erupit,et terram
sitienlem largiler infudit. Renovalur illud insigne

virtutis,quod Hebrasorum populis coutigit,adventu

egregii pra;dicatoris,cum ad instarEliffiincumbens

oralioni a^lheris claustra et nimborum obstacula
patefacit. Denique specialis zeli constantia, et vir-

ginea; integritatis gratia floruit ut Elias. Cilicii as-
peritate corpus edomuit, ferro collum et brachia
ventremque constrinsit ; utprolixo maceratus cum
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martyribua coronaretur agone, ciim virginibus no- A.

vum carmen virgo modularetur, cum angelia tri-

pudiaret, cum Ghristo victor regnaret.

9. Coruscai miramilis. — Gaudebat tota Neustria,

paulo antc mcerore confecta, super divinae dapsili-

tatis opulentiam, et beati Audoeni proBseniiam.

Iniiumerabilium ad ejus saora pignora languen-

tium oorpora convehuntur,6t pristinae sospitati re-

parantur. Purulentae valetudines illo medioante

curantur, et ab imminenti clade patria ccelitus li-

beratur. mira benignitas nostri Salvatoris 1

preecellens gloria sanctissimi confessoris 1 Ejus pre-

cibus ccelum reseratur, ejus meritis lethifera pes-

tis effugatur; ipso ))raesente mundus respirat, quo
absente bellis attritus gemebat. His ergo signoium

De beati Audoeni Iranslatione el ejus sucralissimi

corporis inlegritale.

(Ei eodem ms.)

1. Pritna translatio corporis S. Audoenia S. Ans-

berlo. Ejusdem elevatio a Riculfo arcliiepiscopo. —
Beatissimo igitur Audoeno post hujus laudabilis

vitse cursum feliciter migrante ad Dominuni,et prae-

clara totius Galliae lucernarepenteab oculissublata

mortalium, sanctissimumcorpusab episcopis etab-

batibus et utriusque ordinis religioso conventu, pro-

cerum quoque ac innumerabili plebe reverenter et

honorifice est traditum sepulturae in ecclesia beati

Petri apostolorum principis,in loco quem sibi ipse

praeparaverat, in sarcofago Pario marmore decenter

liquet indiciis et rerum colligitur argumentis.quod B constructo, ubi requievit annis tribus et mensibus
nullus Audoeno prsstantior meritorum gIoria,po-

tentior virtutum efOcacia in tota aliquando exsti-

terit Gallia. Ab ipsis enim infantiae cunabulis

quantum Deo placuerit, unius e multis astipula-

tione comprobatur miraculi. Miro namque auspi-

cio venerabilis jam portendebat Dei provisio qualis

foret futurus in pontilicali offlcio. Cum enim inter

paternos lares adhuc Christi luceraa delilesceret,

et pia niater Aiga puerum nutricaret,quadam die,

non sine divino, ul reor, instinctu, solito instan-

tius matrem eommonet, ut sibi balneum citius

praepararet. Gui illa : « Non possum, inquit, lam
cito, fili, quia deest aqua in pr«senti unde valeat

fieri. Fons enim est in prffidio monialium Dei Ge-

nitricis Mariaj unde debemus haurire. Superseden-

dum omnibus donec prius hauriant ad proprios

usus in quorum cespite manat Dei voluntate. » Ad
hrec puereximius Petri fidepraaditus : « Aderit,in-

quit,nobis Dominus per omnia potentissimus.cha-

ritate profluus,et lymphae copiam nobis nostraeque

terrae colonis ministrabit,qui potum sitienli popu-